Дело №

24RS0032-01-2024-006718-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 20 августа 2025 г.

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Семёнова В.В.,

при секретаре ПДА,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска ААС,

защитника-адвоката ВНИ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

МВА, 13

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

МВА совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

МВА, являясь гражданином Российской Федерации и осознавая, что фактически не является принимающей стороной, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно в нарушение п.7 ст.2 Федерального закона РФ №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которого принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, а также в нарушении ч.1 ст.21 указанного закона, в соответствии с которым основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, в нарушении ч.1 ст.20 указанного закона, иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с Федеральным закон РФ №109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» или международным договором Российской Федерации, в нарушении ч.7 ст.22 указанного закона, подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, многофункциональным центром, а также в нарушении п. 25 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации №9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которого принимающая сторона своё согласие на временное нахождение у него иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии иностранного гражданина в месте его пребывания, в период с 27.05.2024 года по 25.07.2024 года фиктивно поставил на учет 21-го иностранного гражданина по месту пребывания по 

<

адрес>. В частности, в мае 2024 г., более точное время не установлено, у МВА, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды имущественного характера для себя, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Зная о необходимости иностранных граждан, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, осознавая общественно-опасный характер своих действий по фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации и желая их совершения, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации является незаконным, так как он фактически не является принимающей стороной, в нарушение требований вышеуказанного закона, МВА, проживая в 

<

адрес>, решил фиктивно поставить на учет неопределенное количество иностранных граждан на территории Российской Федерации в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой он проживает и имеет постоянную регистрацию, путем заполнения уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, фактически не предоставляя при этом места пребывания иностранным гражданам. Действуя в рамках своего единого преступного умысла, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, МВА решил, что будет оказывать незаконную регистрацию иностранных граждан в месте пребывания в Российской Федерации. 27.05.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, МВА, осуществляя свой преступный умысел с целью фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, обратился в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг», расположенного по пр. имени Красноярский рабочий, 

<

адрес>, где предъявил заранее заполненные документы: заявление установленного образца и уведомление о прибытии иностранного гражданина, установленное Федеральным законом РФ № от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации», на гражданина Республики ТВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. МВА, являясь юридически принимающей стороной иностранного гражданина, указал ложные сведения о месте его пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, МВА достоверно знал о том, что вышеуказанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу МВА иностранному гражданину не предоставлял, и не планировал предоставлять, тем самым осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей. Оператор указанного КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» открепила отрывную часть с уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью последующей передачи иностранному гражданину, уведомление направлено в отдел по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. На основании указанного заведомо ложного документа отделом по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сведения об иностранном гражданине ВАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения внесены в информационную базу ОВМ Главного управления МВД России по 

<

адрес>, то есть он поставлен на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> фиктивно. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 17.06.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, МВА с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, обратился в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг», расположенного по адресу: пр. имени Красноярский рабочий, 

<

адрес>, где предъявил заранее заполненные документы: заявление установленного образца и уведомление о прибытии иностранных гражданина, установленное Федеральным законом РФ № от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации», на 5 граждан Республики АДД кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КЖХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЮИД угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДОЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, НСБ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. МВА, являясь юридически принимающей стороной иностранных граждан, указал ложные сведения о месте их пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, МВА достоверно знал о том, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу МВА иностранным гражданам не предоставлял и не планировал предоставлять, тем самым осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных гражданин, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за одного иностранного гражданина, а всего получил 5 000 рублей. Оператор указанного КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» открепила отрывную часть с уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью последующей передачи иностранному гражданину, уведомления направлены в отдел по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. На основании указанного заведомо ложных документов отделом по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сведения об иностранных гражданах АДД кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КЖХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЮИД угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДОЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, НСБ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения внесены в информационную базу ОВМ Главного управления МВД России по 

<

адрес>, то есть они поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> фиктивно. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, МВА с целью фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, обратился в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг», расположенного по пр. имени Красноярский рабочий, 

<

адрес>, где предъявил заранее заполненные документы: заявление установленного образца и уведомление о прибытии иностранного гражданина, установленное Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации», на 5 граждан 

<

адрес> и БЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ХДД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КММ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МСУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РРР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. МВА, являясь юридически принимающей стороной иностранных граждан, указал ложные сведения о месте их пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, МВА достоверно знал о том, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу МВА иностранным гражданам не предоставлял и не планировал предоставлять, тем самым осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных гражданин, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за одного иностранного гражданина, а всего получил 5 000 рублей. Оператор указанного КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» открепила отрывную часть с уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью последующей передачи иностранному гражданину, уведомления направлены в отдел по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. На основании указанного заведомо ложных документов отделом по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сведения об иностранных гражданах БЖС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ХДД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КММ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МСУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, РРР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения внесены в информационную базу ОВМ Главного управления МВД России по 

<

адрес>, то есть они поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> фиктивно. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, МВА с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, обратился в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг», расположенного по пр. имени Красноярский рабочий, 44 в 

<

адрес>, где предъявил заранее заполненные документы: заявление установленного образца и уведомление о прибытии иностранных гражданина, установленное Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации», на 5 граждан Республики ХСМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АНД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АПА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. МВА, являясь юридически принимающей стороной иностранных граждан, указал ложные сведения о месте их пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, МВА достоверно знал о том, что вышеуказанные иностранные g граждане по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу МВА иностранным гражданам не предоставлял и не планировал предоставлять, тем самым осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных гражданин, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за одного иностранного гражданина, а всего получил 5 000 рублей. Оператор указанного КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» открепила отрывную часть с уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью последующей передачи иностранному гражданину, уведомления направлены в отдел по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. На основании указанного заведомо ложных документов отделом по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сведения об иностранных гражданах ХНМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АНД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АПА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения внесены в информационную базу ОВМ Главного управления МВД России по 

<

адрес>, то есть они поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> фиктивно. Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, МВА с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, обратился в КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг», расположенного по пр. имени Красноярский рабочий, 

<

адрес>, где предъявил заранее заполненные документы: заявление установленного образца и уведомление о прибытии иностранных гражданина, установленное Федеральным законом РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства Российской Федерации», на 5 граждан 

<

адрес>, Таджикистан, АГА Асифа оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, НОФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЭФУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЗХФ Фейруз оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. МВА, являясь юридически принимающей стороной иностранных граждан, указал ложные сведения о месте их пребывания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При этом, МВА достоверно знал о том, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу МВА иностранным гражданам не предоставлял и не планировал предоставлять, тем самым осуществил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных гражданин, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за одного иностранного гражданина, а всего получил 5 000 рублей. Оператор указанного КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» открепила отрывную часть с уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с целью последующей передачи иностранному гражданину, уведомления направлены в отдел по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. На основании указанного заведомо ложных документов отделом по вопросам миграции ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», сведения об иностранных гражданах АГА Асифе оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, НОФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЗФУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БСМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЗХФ Фейрузе оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внесены в информационную базу ОВМ Главного управления МВД России по 

<

адрес>, то есть они поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> фиктивно. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МВА фиктивно поставил на учет по месту пребывания 21-го иностранного гражданина и получил за это вознаграждение в размере 21 000 рублей.

В судебном заседании МВА полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, при этом отказался давать показания в судебном заседании, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, согласившись на оглашение своих показаний, которые даны им в ходе расследования преступления.

Учитывая позицию подсудимого в совокупности с доказательствами, собранными по делу, суд находит, что вина МВА в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Виновность подсудимого подтверждается его признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что около трех лет назад он познакомился с девушкой по имени Татьяна, ей около 35 лет, русской национальности, полные ее данные ему не известны, где она проживает он также не знает, ее номер телефона у него не сохранился. В мае 2024 

<

адрес> предложила ему подзаработать, а именно в течение нескольких месяцев ставить на учет лиц ближнего и дальнего зарубежья по адресу его регистрации и места жительства по 

<

адрес>. За каждого поставленного на учет иностранного гражданина Татьяна пообещала ему заплатить 1 000 рублей. Поскольку ему были необходимы денежные средства, он согласился. Татьяна ему пояснила, что поставленные на миграционный учет иностранные граждане в его квартире проживать не будут. С ее условиями он согласился, ключи от своей квартиры он никому не передавал. Через некоторое время ему позвонила Татьяна, которая сообщила, что необходимо прописать 1 иностранного гражданина, на что он согласился, и они договорились встретиться в конце мая 2024 года (точную дату он не помнит) около КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «Художественная галерея». Через некоторое время он приехал к вышеуказанному КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где встретился с Татьяной, которая ему передала пакет документов, а он их передал оператору многофункционального центра, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в том числе заявление на постановку на миграционный учет иностранного гражданина, также было заполнено уведомление о прибытии. Оператор проверил документы, выдал ему разъяснение о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ. С разъяснением он ознакомился и поставил своей рукой дату, подпись и написал свои фамилию с инициалами. После чего, он поставил свою личную подпись в уведомлении, тем самым подтвердил, что вышеуказанный гражданин будет пребывать в его квартире. Свою квартиру для проживания он предоставлять никому не собирался. Оператор ему передала отрывную часть уведомления, которую он передал Татьяне. За это Татьяна ему передала 1000 рублей. Он на учет поставил 1 иностранного гражданина, данного гражданина он никогда не видел, в его квартире он не проживал. Анкетные данные его он не знает. Кроме того, в середине июня, 2024 года (точную дату он не помнит) ему позвонила Татьяна, которая сообщила, что необходимо также прописать граждан дальнего и ближнего зарубежья, в количестве 5 человек, на что он согласился, и они договорились встретиться около КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» по 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «Художественная галерея». В этот же день через некоторое время он приехал к вышеуказанному КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где встретился с Татьяной, которая ему передала пакет документов, а он их передал оператору многофункционального центра, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в том числе заявления на постановку на миграционный учет иностранных граждан, также были заполнены уведомления о прибытии. Оператор проверил документы, выдал ему разъяснения о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ. С разъяснением он ознакомился и поставил своей рукой дату, подпись и написал свои фамилию с инициалами. После чего, он поставил свою личную подпись во всех уведомлениях, тем самым подтвердил, что вышеуказанные граждане будут пребывать в его квартире. Свою квартиру для проживания он предоставлять никому не собирался. Оператор ему передала отрывную часть уведомления, которые он передал Татьяне. За это Татьяна ему передала 5 000 рублей (по 1 000 рублей за каждого иностранного гражданина). Он на учет поставил 5 иностранных граждан, данных граждан он никогда не видел, в его квартире они не проживали. Анкетные данные их он не знает. Кроме того, в конце июня 2024 года (точную дату он не помнит) ему позвонила Татьяна, которая сообщила, что необходимо также прописать граждан дальнего и ближнего зарубежья, в количестве 5 человек, на что он согласился, и они договорились встретиться около КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по 

<

адрес> рабочий, 44 в 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «ДК 1 мая». В этот же день через некоторое время он приехал к вышеуказанному КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где встретился с Татьяной, которая ему передала пакет документов, а он их передал оператору многофункционального центра, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в том числе заявления на постановку на миграционный учет иностранных граждан, также были заполнены уведомления о прибытии. Оператор проверил документы, выдал ему разъяснения о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или липа без гражданства по месту пребывания в РФ. С разъяснением он ознакомился и поставил своей рукой дату, подпись и написал свои фамилию с инициалами. После чего, он поставил свою личную подпись во всех уведомлениях, тем самым подтвердил, что вышеуказанные граждане будут пребывать в его квартире. Свою квартиру для проживания он предоставлять никому не собирался. Оператор ему передала отрывную часть уведомления, которую он передал Татьяне. За это Татьяна ему передала 5000 рублей (по 1000 рублей за каждого иностранного гражданина). Он на учет поставил 5 иностранных граждан, данных граждан он никогда не видел, в его квартире они не проживали. Анкетные данные их он не знает. Кроме того, в середине июля 2024 г. (точную дату он не помнит) ему позвонила Татьяна, которая сообщила, что необходимо также прописать граждан дальнего и ближнего зарубежья, в количестве 5 человек, на что он согласился, и они договорились встретиться около КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «ДК 1 мая». В этот же день через некоторое время он приехал к вышеуказанному КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где встретился с Татьяной, которая ему передала пакет документов, а он их передал оператору многофункционального центра, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в том числе заявления на постановку на миграционный учет иностранных граждан, также были заполнены уведомления о прибытии. Оператор проверил документы, выдал ему разъяснения о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ. С разъяснением он ознакомился и поставил своей рукой дату, подпись и написал свою фамилию с инициалами. После чего, он поставил свою личную подпись во всех уведомлениях, тем самым подтвердил, что вышеуказанные граждане будут пребывать в его квартире. Свою квартиру для проживания он предоставлять никому не собирался. Оператор ему передала отрывные части уведомлений, которые он передал Татьяне. За это Татьяна ему передала 5000 рублей (по 1000 рублей за каждого иностранного гражданина). Он на учет поставил 5 иностранных граждан, данных граждан он никогда не видел, в его квартире они не проживали. Анкетные данные их он не знает. Кроме того, в конце июля 2024 г. (точную дату он не помнит) ему позвонила Татьяна, которая сообщила, что необходимо также прописать граждан дальнего и ближнего зарубежья, в количестве 5 человек, на что он согласился, и они договорились встретиться около КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по 

<

адрес> рабочий, 

<

адрес> на остановке общественного транспорта «ДК 1 мая». В этот же день через некоторое время он приехал к вышеуказанному КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», где встретился с Татьяной, которая ему передала пакет документов, а он их передал оператору многофункционального центра, с целью постановки иностранных граждан на миграционный учет в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в том числе заявления на постановку на миграционный учет иностранных граждан, также были заполнены уведомления о прибытии. Оператор проверил документы, выдал ему разъяснения о предупреждении об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ. С разъяснением он ознакомился и поставил своей рукой дату, подпись и написал свои фамилию с инициалами. После чего, он поставил свою личную подпись во всех уведомлениях, тем самым подтвердил, что вышеуказанные граждане будут пребывать в его квартире. Свою квартиру для проживания предоставлять никому не собирался. Оператор ему передала отрывные части уведомлений, которые он передал Татьяне. За это Татьяна ему передала 5000 рублей (по 1000 рублей за каждого иностранного гражданина). Он на учет поставил 5 иностранных граждан, данных граждан он никогда не видел, в его квартире они не проживали. Анкетные данные их он не знает. После этого, Татьяна перестала выходить с ним на связь и предложения о фиктивной постановке на учет иностранных граждан ему больше не поступали. Всего за постановку на учет 21 иностранного гражданина он получил от Татьяны 21000 рублей. Вину в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.67-73);

Оглашенные показания МВА подтвердил в полном объеме.

Оглашенными по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля СЕП, данными в ходе предварительного расследования о том, что она работает в должности старшего инспектора ОВМ ОП № МУ МВД России «Красноярское», по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>. В обязанности инспектора ОВМ входит: контрольно-надзорная деятельность за иностранными гражданами, осуществление контроля за соблюдением правил привлечения работодателями, заказчиками работ (услуг) иностранных работников в Российскую Федерацию и использованием их труда, за приглашением иностранных граждан в Российскую Федерацию в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года №115-ФЗ; организация работы по миграционному учету иностранных граждан и лиц без гражданства, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»; осуществление иных полномочий в установленной сфере деятельности, предусмотренные федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, приказом МВД России № от 27.11.2017 года. Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации регламентируется Федеральным законом от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», федеральным законом от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства. Лицо без гражданства - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и не имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства. Существуют три категории иностранных граждан: 1. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание; 2. Временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее разрешение на временное проживание; 3. Постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, получившее вид на жительство. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах территориальных органов ОВМ России, и в информационных базах ОВМ России. В течение 7 дней со дня прибытия в место пребывания, иностранный гражданин обязан встать на учет по месту пребывания. Для этого иностранный гражданин или лицо без гражданства передает принимающей стороне, то есть лицу, которое дает свое согласие на постановку данного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания и обязано фактически предоставить жилую площадь по адресу места пребывания, то есть для постановки на миграционный учет, иностранный гражданин передает копию своего паспорта, миграционную карту, визу, если между Российской Федерацией и государством установлен визовый въезд. Стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность. Принимающая сторона заполняет уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства установленного образца, которое представляется в территориальный орган Федеральной миграционной службы непосредственно либо направляется почтовым отправлением через оператора почтовой связи. Принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает и подтверждает подписью на обратной стороне уведомления о прибытии иностранного гражданина. Принимающая сторона заполняет бланк о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания. Подтверждением выполнения принимающей стороной или иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на миграционный учет по месту пребывания, является отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. В случае направления принимающей стороной в ОВМ о прибытии иностранного гражданина, в котором указан адрес его пребывания у принимающей стороны, но по которому принимающая сторона фактически не предоставила помещение для проживания по указанному адресу, тем самым принимающая сторона предоставляет заведомо ложные сведения, на основании которых иностранный гражданин ставится на миграционный учет. Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. По информационной базе ГИС МУ МВД России, было установлено, что гражданин Российской Федерации М МВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, является принимающей стороной иностранных граждан. ДД.ММ.ГГГГ МВА путем подачи уведомления через МФЦ (многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес> осуществил постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а именно: - ВАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана. ДД.ММ.ГГГГ МВА путем подачи уведомления через МФЦ (Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий, 70 

<

адрес> осуществил постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а именно: - АДД кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; -КЖХ, 08.051977 года рождения - гражданина Узбекистана; - ЮИД угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения- гражданина Узбекистана; - ДОЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; - НСБ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана. ДД.ММ.ГГГГ МВА путем подачи уведомления через МФЦ (Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий, 44 

<

адрес> осуществил постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а именно: - БЖС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; - ХДД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - КММ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - МСУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - РРР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; ДД.ММ.ГГГГ МВА путем подачи уведомления через МФЦ (Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий, 44 

<

адрес> осуществил постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> а именно: - ХНМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - КАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - АНД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - АПА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана. ДД.ММ.ГГГГ МВА путем подачи уведомления через МФЦ (Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг) по адресу: пр. имени газеты Красноярский рабочий, 44 

<

адрес> осуществил постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> а именно: - АГА Асифа оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Азербайджана; - НОФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; - ЭФУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Узбекистана; - БСМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана; - ЗХФ Фейруз оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Азербайджана. Под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в жилых помещениях в Российской Федерации понимается - постановка их на учет по месту пребывания (проживания) в жилых помещениях на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилых помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания). МВА является лицом, проживающим в указанной квартире и имеющим постоянную регистрацию по данному адресу, иностранные граждане в указанную квартиру не вселялись и не проживали (т.1, л.д.33-38);

Оглашенными по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля АСА, данными в ходе предварительного расследования о том, что она проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес> с 1986 года, по соседству в 

<

адрес> проживают семья М – мать с сыном по имени В. Она не видела, чтобы в указанной квартире проживали лица иностранной национальности, так как она часто приходила к ним домой в гости. В период с мая по июль 2024 года иностранных граждан она не видела в квартире М никогда. (т.1, л.д.185-186);

Оглашенными по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля МАК, данными в ходе предварительного расследования о том, что с 1986 года она проживает совместно с сыном В в квартире по адресу 

<

адрес>. До мая 2024 года квартира находилась у нее в собственности, а с мая 2024 года она подарила квартиру своей дочери ВИА О том, что в квартире были прописаны иностранные граждане, она не знала. С мая по июль 2024 года иностранных граждан в вышеуказанной квартире она никогда не видела, сама она их никогда не прописывала. (т.1, л.д.183-184).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается всей совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ТАВ, согласно содержанию которого установлено, что в действиях МВА усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. (т.1, л.д.18);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2024 года, в результате которого осмотрена 

<

адрес>, в квартире ничего не изымалось, присутствие иностранных граждан не установлено (т.1, л.д.24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 года, с фототаблицей к нему, в результате которого осмотрено помещение многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенного по пр. имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, в результате которого ничего не изымалось (т.1, л.д.27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2024 года, с фототаблицей к нему, в результате которого осмотрено помещение многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенного по пр. имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, в результате которого ничего не изымалось (т.1, л.д.30-32);

- протоколом выемки от 16.10.2024 года с фототаблийей к нему, согласно которому у свидетеля СЕП изъяты копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания. (т.1, л.д.40-41);

- протоколом осмотра документов от 16.10.2024 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания:

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ВАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 22.05.2024 года. Срок пребывания до 19.08.2024 года. Дата принятия: 27 мая 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА и копия паспорта МВА, 

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. АДД кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 05.06.2024 года. Срок пребывания до 02.09.2024 года. Дата принятия: 17 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта АДДк. и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. КЖХ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 01.06.2024 года. Срок пребывания до 29.08.2024 года. Дата принятия: 17 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта КЖХ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ЮИД угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 01.06.2024 года. Срок пребывания до 29.08.2024 года. Дата принятия: 17 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта ЮИД у. и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ДОЖ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 01.06.2024 года. Срок пребывания до 29.08.2024 года. Дата принятия: 17 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта ДОЖ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. БЖС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 19.06.2024 года. Срок пребывания до 16.09.2024 года. Дата принятия: 28 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта БЖС и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ХДД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 26.06.2024 года. Срок пребывания до 23.09.2024 года. Дата принятия: 28 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта ХДД и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. КММ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 12.2023. Срок пребывания до 21.08.2024 года. Дата принятия: 28 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта КММ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. МСУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 19.06.2024 года. Срок пребывания до 16.09.2024 года. Дата принятия: 28 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта МСУ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. РРР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 15.10.2023 года. Срок пребывания до 30.10.2024 года. Дата принятия: 28 июня 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта и патент РРР, копия заявления МВА о постановке на миграционный учет РРР, и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ХНМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 08.07.2024 года. Срок пребывания до 05.10.2024 года. Дата принятия: 15 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются копия паспорта ХНМ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 30.06.2024 года. Срок пребывания до 27.09.2024 года. Дата принятия: 15 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта СУ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. КАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 30.06.2024 года. Срок пребывания до 27.09.2024 года. Дата принятия: 15 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта КАА и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. АНД, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 11.07.2024 года. Срок пребывания до 08.10.2024 года. Дата принятия: 15 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта АНД и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. АПА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда ДД.ММ.ГГГГ. Срок пребывания до 08.10.2024 года. Дата принятия: 15 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта АПА и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. АГА Асиф оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Азербайджана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 20.07.2024 года. Срок пребывания до 17.10.2024 года. Дата принятия: 25 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются копия паспорта АГА и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. НОФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 09.07.2024 года. Срок пребывания до 16.10.2024 года. Дата принятия: 25 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, заявление МВА о постановке на миграционный учет НОФ, копия паспорта НОФ и копия паспорта МВА, 

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ЭФУ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданин Узбекистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 11.07.2024 года. Срок пребывания до 08.10.2024 года. Дата принятия: 25 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта ЭФУ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. БСМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Таджикистана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 18.07.2024 года. Срок пребывания до 15.10.2024 года. Дата принятия: 25 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта БСМ и копия паспорта МВА,

копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. ЗХФ Фейруз оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - гражданина Азербайджана. Сведения о месте пребывания: 

<

адрес>. Дата въезда 24.07.2024 года. Срок пребывания до 21.10.2024 года. Дата принятия: 25 июля 2024 г. Сведения о принимающей стороне: МВА, паспорт 

<

...> выдан 25.03.2009 года. К уведомлению прилагаются предупреждение об уголовной ответственности по ст.322.3 УК РФ с подписью МВА, копия паспорта ЗХФ и копия паспорта МВА, копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1, л.д.168-172, 173);

- копией свидетельства о государственной регистрации права и копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости о праве собственности на квартиру (т.1, л.д.174, 175-178).

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора.

Показаниям свидетелей, оглашенным в судебном заседании, суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, показания нашли объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ при сборе доказательств, в том числе нарушения права на защиту, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны указанных лиц в отношении МВА судом не установлено.

Оценивая показания МВА, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, которые подсудимый подтвердил в полном объеме, суд учитывает, что показания МВА на дознании по делу получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника-адвоката, в условиях, исключающих какое-либо влияние на допрашиваемого. Перед началом допроса МВА разъяснялись его права, а также то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случаях последующего отказа от них. Суд считает, что показания подсудимого МВА в ходе дознания по делу содержат детальные, взаимодополняющие подробности, которые могли быть известны только участвующему в совершении преступления лицу, создают общую картину произошедших событий, что, по мнению суда, исключает возможность самооговора подсудимого, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, изобличающих подсудимого в содеянном, не противоречат им, поэтому суд признает их достоверными и соответствующими действительности в связи с чем, они могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в их совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины подсудимого МВА в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления) – как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта от 18.10.2024 года №186, МВА хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки расстройства, связанного (вызванного) употреблением психоактивных веществ (опиоидов), средней стадии (т.2 л.д.94-96). С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, МВА подлежит уголовному наказанию.

При определении вида и размера наказания, назначаемого МВА суд учитывает, согласно ст.ст.6, 60 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «зависимость от опиоидов, средней стадии», имеет постоянное место жительства, женат, на иждивении двоих малолетних детей, проживает с матерью, которая имеет заболевания и за которой подсудимый осуществляет уход, МВА является самозанятым, то есть имеет легальный источник дохода, написал явку с повинной в виде объяснений, данных до возбуждения уголовного дела, имеет хронические заболевания, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Также суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание МВА суд в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной в виде письменных объяснений о совершении преступления, поданных до возбуждения уголовного дела, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья (физического и психического) подсудимого, оказание помощи матери, наличие заболеваний у матери, наличие семьи, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие трудовой занятости, заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, принесение извинений обществу в зале судебного заседания.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления и освобождения МВА от уголовной ответственности на основании примечания к ст.322.3 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п.17 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 09.07.2020 года №18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Активное способствование раскрытию преступления может выражаться в любых действиях виновного, направленных на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств преступления, совершенных им лично или в соучастии с другими лицами, например, путем предоставления информации, сообщения о деталях совершения преступления и др.

Способствование раскрытию и расследованию преступления должно быть именно активным, деятельным, энергичным, а не простым оказанием помощи дознанию под давлением уже собранных доказательств, подтверждающих причастность лица к совершенному преступному деянию. Важным условием признания указанного обстоятельства является совершение действий добровольно, а не под давлением имеющихся улик.

Вместе с тем, факты фиктивной постановки МВА на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации были выявлены в ходе мониторинга миграционной обстановки в рамках отработки сведений по адресам с массовой и фиктивной постановкой на учет иностранных граждан, а не в результате содействия МВА в раскрытии преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также личность виновного, его состояние здоровья, суд полагает, что цель наказания, определенная ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения им новых преступлений в отношении МВА может быть достигнута путем назначения последнему наказания в виде штрафа.

При назначении наказания, суд не находит оснований для применения к МВА других видов наказания, предусмотренных санкцией ст.322.3 УК РФ, поскольку именно наказание в виде штрафа соответствует тяжести содеянного и носит необходимый воспитательный эффект. Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению и перевоспитанию подсудимого, предотвращению совершения им новых преступлений и не скажется отрицательно на условиях жизни его семьи.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ), относится к категории небольшой тяжести.

Отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не позволяют суду применить положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ суд вправе с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого МВА, зарабатывающий временными подработками, поведение подсудимого в ходе дознания и в судебном заседании, суд считает необходимым наказание в виде штрафа на основании ч.3 ст.46 УК РФ назначить с рассрочкой выплаты с ежемесячной уплатой равными частями.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Размер процессуальных издержек, связанных с оказанием МВА юридической помощи назначенным адвокатом ВНИ и порядок их возмещения, должны быть определены отдельным постановлением, исходя из положений ч.ч. 2, 3 ст.131 и ч.3 ст.313 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

МВА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (ред. Федерального закона от 12.11.2018 года №420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ наказание в виде штрафа назначить МВА с рассрочкой выплаты ежемесячно равными частями на 20 (двадцать) месяцев, то есть по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно. 

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ он обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>

Номер счета банка (ЕКС): 40№

БИК 010407105 

ИНН 

<

***> 

КПП 246601001 

Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю) 

Расчетный счет: 03№

ОКТМО 04701000

КБК 18№

УИН 18№

л/с 

<

***>

Меру пресечения МВА в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора суда в законную силу: копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копию обложки руководства пользователя пылесоса, копию приходного кассового ордера, хранящиеся при деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: В.В. Семёнов